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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие международного и

внутреннего туризма обусловливает необходимость формирования как новых

территориальных туристско-рекреационных систем (ТТРС), так и новых

форм пространственной организации туристско-рекреационной деятельности.

К новым формам относятся территориальные природоохранно-туристские

системы, или природоохранно-туристские территории, организуемые с

включением в туристскую деятельность охраняемых природных территорий.

В сферу туризма всё активнее вовлекаются приграничные территории

государств, образуя приграничные и международные трансграничные ТТРС.

[235].

В Российской Федерации и в Республике Казахстан законами «Об

особо охраняемых природных территориях» предусматривается возможность

использования природоохранных территорий для науки, просвещения

населения, образования, экологического туризма [93, 261].

В современных условиях одним из приоритетных направлений туризма

выступает внутренний туризм, в том числе на особо охраняемых природных

территориях (ООПТ), с сохранением их природоохранных функций.

Территория российско-казахстанского приграничья Западного Алтая

используется для внутреннего эколого-познавательного туризма как со

стороны России, так и Казахстана. В диссертации представлено

геоэкологическое обоснование создания трансграничной природоохранно-

туристской территории (ТПОТТ) Западного Алтая, которое необходимо для

рациональной организации и устойчивого развития ТПОТТ данной

территории.

Цель исследования: геоэкологическое обоснование создания

международной трансграничной природоохранно-туристской территории в

Западном Алтае.

Для достижения цели решались следующие задачи:
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- сформировать понятие международной трансграничной

природоохранно-туристской территории (ТПОТТ);

- разработать методику исследования для выполнения

геоэкологического обоснования создания ТПОТТ;

- выполнить геоэкологическое обоснование организации ТПОТТ в

Западном Алтае;

- выполнить природоохранно-туристское функциональное зонирование

модельной территории ТПОТТ на примере заказника «Чинетинский».

Объектом исследования являются приграничные территории

Алтайского края и Восточно-Казахстанской области, расположенные в

Западном Алтае и используемые в туристско-рекреационной деятельности.

Предмет исследования: научно-методологическое и эмпирическое

обеспечение геоэкологического обоснования трансграничной

природоохранно-туристской территории.

Методы исследования: системный и комплексный подходы, эколого-

ландшафтный, рекреационно-географический, геоэкологический анализ,

картографический метод.

Методологическая и теоретическая база исследования: были

использованы проработки и развиты идеи российских и зарубежных авторов

в области геоэкологии, природопользования и заповедного дела, изложенные

в работах А.Г. Исаченко, Б.И. Кочурова, Н.Ф. Реймерса, Ф.Р. Штильмарка,

Ф.Н. Милькова, В.В. Морозовой, В.С. Преображенского, Т.Д. Александровой;

Е.Ю. Колбовского; в области трансграничных территорий П.Я. Бакланова,

С.С. Ганзея, А.К. Тулохонова, Т.П. Калихман; в области рекреационной

географии Н.С. Мироненко, И.Т. Твердохлебова; В.П. Чижовой,

Н.С. Казанской, в области экологического туризма А.М. Родионова,

К.Н. Карибаевой, А.В. Дроздова, А.П. Сапожникова, М.Б. Биржакова, Е.Г.

Кропиновой; в области туристской деятельности на ООПТ Т.К. Сергеевой,

А.А. Бузыкаева, Н.В. Моралевой, Е.Ю. Ледовских и др.; в области правовых

основ эколого-туристской деятельности В.П. Кекушева, В.П. Сергеева,
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В.Б. Степаницкого; в области региональных исследований изучения

трансграничных природоохранных территорий Ю.И. Винокурова,

Б.А. Краснояровой, С.П. Суразаковой, Т.В. Яшиной; по вопросам туризма в

природоохранных территориях: И.Н. Ротановой, А.В. Егориной; по вопросам

организация системы ООПТ и экологического каркаса И.В. Андреевой, Н.В.

Стоящевой, Т.А. Стрижовой; в области ландшафтоведения и ландшафтного

метода исследований Г.С. Самойловой, Ю.М. Цимбалея, Ю.И. Винокурова,

Д.В. Черных; природно-рекреационного потенциала казахстанского Алтая

М.А. Садыковой, К.П. Прокопова, Н.П. Феклистова и других, а также данные

по Алтайскому краю (АК) и Восточно-Казахстанской области (ВКО):

нормативные и законодательные акты, картографические материалы,

материалы Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края,

данные статистики и средств массовой информации.

Научная новизна работы:

- впервые дано определение понятия международной трансграничной

природоохранно-туристской территории, которое может быть применено к

российско-казахстанскому приграничью Западного Алтая;

- впервые разработано геоэкологическое обоснование создания

трансграничной природоохранно-туристской территории на основе эколого-

ландшафтного подхода, рекреационно-географических исследований,

функционального эколого-туристского зонирования, анализа допустимых

рекреационных нагрузок на ландшафты ТПОТТ;

- впервые выполнено геоэкологическое обоснование, позволяющее

сформировать на территории российско-казахстанского приграничья

Западного Алтая международную трансграничную природоохранно-

туристскую территорию;

- впервые выполнено природоохранно-туристское функциональное

зонирование территории заказника на примере модельной территории –

заказника «Чинетинский».

Защищаемые положения:
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1. Международная трансграничная природоохранно-туристская

территория – это географическая структура, включающая территории двух

или более соседних стран, прилегающие к государственной границе и/или

расположенные в непосредственной близости к ней, включающая особо

охраняемые природные территории и обладающая туристско-рекреационным

потенциалом для развития эколого-познавательного туризма.

2. Геоэкологическое обоснование трансграничной природоохранно-

туристской территории с применением эколого-ландшафтного подхода,

рекреационно-географических исследований обеспечивает оценку комплекса

основных факторов формирования ТПОТТ, включает оценку

природоохранно-туристского потенциала, анализ хозяйственных и

рекреационных воздействий на ландшафты, разработку предложений по

стратегическому планированию территории.

3. Трансграничная природоохранно-туристская территория в Западном

Алтае – основа сохранения эколого-природного потенциала, непрерывного

сохранения био- и ландшафтного разнообразия, служит структурой

международного трансграничного эколого-познавательного туризма,

является форматом устойчивого развития приграничных горных территорий

государств.

4. Природоохранно-туристское функциональное зонирование

заказников направлено на приоритет сохранения заповедного режима

наиболее ценных экосистем, целостности естественных ландшафтов,

организацию и обеспечение развития эколого-познавательного туризма.

Личный вклад автора. Результаты, представленные в исследовании,

получены автором самостоятельно. Автором лично определены цели и

задачи исследования, сформулировано понятие природоохранно-туристской

территории, выполнено функциональное эколого-туристское зонирование

территории, оценка природоохранно-туристского потенциала, анализ

рекреационных воздействий на ландшафты, проведена апробация

полученных результатов. Автор входил в коллектив исполнителей гранта
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РНФ № 22-27-20135 «Развитие геоцифровизации для пространственного

эколого-географического анализа и рационального природопользования

региона».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует областям исследований паспорта научной

специальности 1.6.21. «Геоэкология», пунктам: 2. Изучение изменений

жизнеобеспечивающих ресурсов геосферных оболочек Земли под влиянием

природных и техногенных факторов, их охрана, рациональное использование

и контроль с целью сохранения для нынешних и будущих поколений людей

продуктивной природной среды; 6. Разработка научных основ рационального

использования и охраны водных, воздушных, земельных, биологических,

рекреационных, минеральных и энергетических ресурсов Земли.

Степень достоверности и апробации работы. Материалы

исследования докладывались на международных, всероссийских и

региональных конференциях (Барнаул, 2014, 2016, 2018, 2019, 2020, 2021,

2022; Белокуриха, 2014, 2016; Ховд, 2019; Владикавказ, 2019; Горно-Алтайск,

2019, 2020, 2021, 2022, 2023; Томск, 2020; Москва, 2020;

Петропавловск, 2021; Усть-Каменогорск, 2014, 2021; Санкт-Петербург, 2021;

Риддер, 2022; Петропавловск-Барнаул-Новосибирск-Сургут, 2022,

Новосибирск, 2023 и др.).

Практическая значимость. Исследование раскрывает возможности

создания международной ТПОТТ как перспективной территории в сфере

развития туризма АК и ВКО. Результаты исследований могут быть

использованы краевыми органами управления природными ресурсами и

экологии, туристско-рекреационной сферы. Полученные материалы по

природоохранно-туристскому потенциалу российско-казахстанского

приграничья Западного Алтая, их оценка, а также предложенные

мероприятия в области функционального зонирования позволят

скорректировать направления краевой политики в области природоохранных

мероприятий, развития трансграничного эколого-познавательного туризма.

[…]

vernalis),
адонис
апеннинский
(Adonis
apennina),
лейбниция
бестычинков
ая (Leibnitzia
anandria)

омиас
бородавчатый
(Omias
verruca),
разноцветная
ящурка
(Eremias
arguta),
большая белая
цапля
(Casmerodius
albus),
краснозобая
казарка
(Rufibrenta
ruficollis),
пискулька
(Anser
erythropus),
скопа (Pandion
haeliaetus),
степной орел
(Aquila rapax),
могильник
(Aquila
heliaca), беркут
(Aquila
chrysaetos),
балобан (Falco
cherrug),
сапсан (Falco
peregrinus),
степная
пустельга
(Falco
naumanni),

омиас
бородавчат
ый (Omias
verruca),
краснозоба
я казарка
(Rufibrenta
ruficollis),
пискулька
(Anser
erythropus),
скопа
(Pandion
haeliaetus),
степной
орел
(Aquila
rapax),
могильник
(Aquila
heliaca),
беркут
(Aquila
chrysaetos),
балобан
(Falco
cherrug),
сапсан
(Falco
peregrinus),
степная
пустельга
(Falco
naumanni),
красавка
(Anthropoid

обыкновенн
ый тритон
(Triturus
vulgaris),
турухтан
(Philomachus
pugnax),
розовый
скворец
(Sturnus
roseus)
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красавка
(Anthropoides
virgo), кулик-
сорока
(Haematopus
ostralegus),
мородунка
(Xenus
cinereus),
черноголовый
хохотун (Larus
ichthyaetus),
филин (Bubo
bubo),
золотистая
щурка (Merops
apiaster),
желчная
овсянка
(Emberiza
bruniceps),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
степная
пищуха
(Ochotona
pusilla),
большой
тушканчик
(Allactaga
major)

es virgo),
черноголов
ый хохотун
(Larus
ichthyaetus)
, филин
(Bubo
bubo)

памятники природы
Гора Семипещерная с пещерой Мрачной

- - - остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
северный
кожанок
(Eptesicus
nilssoni),

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-
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большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster)

Гора Синий Утес
- - - - - -

Лог Страшной
ревень
алтайский
(Rheum
altaicum)

ревень
алтайский
(Rheum
altaicum)

пион Марьин
корень
(Paeonia
anomala)

ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster)

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-

Озеро Казачка
- - вахта

трехлистная
(Menyanthes
trifoliata)

- - -

Пещера Логово Гиены
- - - - - -

Пещера Страшная
- - - - - -

Пещера Ящур
- - - остроухая

ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
большой, или
сибирский
трубконос

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-
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(Murina
leucogaster)

Разрез ордовика и нижнего силура «Маралиха»
ковыль
перистый (Stipa
pennata)

ковыль
перистый
(Stipa
pennata)

лейбниция
бестычинков
ая (Leibnizia
anandria)

могильник
(Aquila heliaca)

могильник
(Aquila
heliaca)

-

Разрез силура «Тигерек»
- - - - - -

Родник Горный Ключ
- - - - - -

Скала Будаковская с пещерой Загонной и пещерой Летучих мышей
стеллеропсис
алтайский
(Stelleropsis
altaica), пион
гибридный
(Paeonia
hybrida),
голосемянник
алтайский
(Gymnospermiu
m altaicum),
скабиоза
южноалтайская
(Scabiosa austro-
altaica),
тюльпан
поникающий
(Tulipa patens),
тюльпан
алтайский
(Tulipa altaica),
тюльпан
разнолепестный
(Tulipa
heteropetala)

стеллеропси
с алтайский
(Stelleropsis
altaica),
пион
гибридный
(Paeonia
hybrida)

- остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
длиннохвостая
ночница
(Myotis frater),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
двухцветный
кожан
(Vespertilio
murinus)

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-

Скалы Большой и Малый Монастыри
- - - - - -

Яровские скалы с пещерой Кулибина и источником Чёрный Камень
стеллеропсис
алтайский
(Stelleropsis
altaica), пион
гибридный
(Paeonia
hybrida), ковыль
перистый (Stipa
pennata)

стеллеропси
с алтайский
(Stelleropsis
altaica),
пион
гибридный
(Paeonia
hybrida),
ковыль
перистый
(Stipa
pennata)

- - - -
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Водопад Аврора
- - - - - -

Водопад Спартак
- - - - - -

Гора Колокольня
- - - - - -

Выход реки Тулаты из-под скалы
- - - - - -

планируемые к организации
заказники

Государственный природный заказник регионального значения «Третьяковский»
- - - - - -

памятники природы
Мохнатая сопка

- - - - - -
Аринкин курган

- - - - - -
Черный камень - Арсенина сопка

- - - - - -
Кураевская степь

- - - - - -
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Приложение 6

250

Приложение 7
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Приложение 8

252

Приложение 9
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Приложение 10
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Продолжение
