ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Селезневой Елены Владимировны
«Геоэкологическое обоснование трансграничной природоохранно-туристской территории
в Западном Алтае», представленной на соискание
ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология
(географические науки)

Диссертационное исследование Е.В. Селезневой представляется весьма **актуальным** в связи с развитием международного и внутреннего туризма, что обуславливает необходимость формирования как новых территориальных туристско-рекреационных систем (ТТРС), так и новых форм пространственной организации туристско-рекреационной деятельности. В сферу туризма всё активнее вовлекаются приграничные территории государств, образуя приграничные и международные трансграничные ТТРС. В современных условиях одним из приоритетных направлений туризма выступает внутренний туризм, в том числе на особо охраняемых природных территориях, с сохранением их природоохранных функций. В диссертации представлено геоэкологическое обоснование создания трансграничной природоохранно-туристской территории (ТПОТТ) Западного Алтая, которое необходимо для рациональной организации и устойчивого развития ТПОТТ данной территории. Это вызывает большой интерес и обуславливает актуальность диссертационного исследования.

Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что автором в полной мере решены научные задачи, успешно достигнута цель исследования. Е.В. Селезневой впервые проведен глубокий анализ заявленной темы, что позволило дать определение понятия международной ТПОТТ; разработать геоэкологическое обоснование создания такой территории; выполнить геоэкологическое обоснование предпосылок, условий и факторов, позволяющее сформировать на территории приграничья Западного Алтая международную ТПОТТ; выполнить природоохранно-туристское функциональное зонирование территории заказника на примере модельной территории.

К наиболее сильным сторонам работы следует отнести:

- разработанный авторский подход к формированию создания международной ТПОТТ как перспективной территории в сфере развития туризма Алтайского края и Восточно-Казахстанской области;
- научно обоснованные мероприятия в области функционального зонирования, позволяющие скорректировать направления региональной политики в области природоохранных мероприятий, развития трансграничного эколого-познавательного туризма;
- разработанный методический подход к исследованию для выполнения геоэкологического обоснования с целью создания ТПОТТ Западного Алтая.

Вместе с тем в ходе анализ автореферата возникло несколько вопросов:

1. на стр. 9 автореферата приведена формула $K_a = A_{H6} / A_{H1}$, где A_{H6} - площади с высшей, а A_{H1} - с очень низкой степенью антропогенной нагрузки. Как формулу применить, если площадь с очень низкой степенью нагрузки будет отсутствовать?

2. на стр. 10 указаны туристско-рекреационные кластеры. Что понимается под этим термином - районы, ООПТ или что-то другое?

3. на стр. 13 была принята градация ценности природно-туристских ресурсов в баллах: высокая - 3; средняя - 2; низкая - 1; малоценная - 0, ограничивающий фактор - -1, но в табл. 2 баллы изменяются только в пределах от 1 до 3 (т.е. 0 и -1 отсутствуют).

4. на стр. 15 формулы написаны некорректно, в них пропущены знаки равенства.

Обозначенные замечания не влияют на общую положительную оценку работы Е.В. Селезневой, которая имеет четкую и логичную структуру.

Полученные в результате исследования выводы являются уникальными в рамках

рассматриваемого региона, а системный подход, предложенный автором, может быть тиражирован и использован на примере других пограничных и трансграничных районов. Основные положения диссертации апробированы, по теме исследования опубликовано 40 печатных работ, включая 2 статьи в журналах из списка ВАК РФ, 1 работу в издании, индексируемом в базе данных Scopus. Стоит также отметить широкую географию публикаций автора (Барнаул, Ховд, Владикавказ, Горно-Алтайск, Томск, Москва, Петропавловск, Усть-Каменогорск и др.).

В качестве вывода следует отметить, что диссертация Е.В. Селезневой является законченным, оригинальным, актуальным в научном отношении и полезным прикладным исследованием, соответствующим областям исследований паспорта научной специальности 1.6.21. «Геоэкология», пунктам: 2. Изучение изменений жизнеобеспечивающих ресурсов геосферных оболочек Земли под влиянием природных и техногенных факторов, их охрана, рациональное использование и контроль с целью сохранения для нынешних и будущих поколений людей продуктивной природной среды; 6. Разработка научных основ рационального использования и охраны водных, воздушных, земельных, биологических, рекреационных, минеральных и энергетических ресурсов Земли. Автор диссертационного исследования заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология (географические науки).

Сергей Николаевич Соколов,
доктор географических наук, доцент,
профессор кафедры географии
ФГБОУ ВО «Нижевартовский государственный
университет»

Почтовый адрес: 628605, Ханты-Мансийский автономный
округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, 56.

Интернет-сайт: <https://nvsu.ru/>

e-mail: snsokolov1@yandex.ru

Телефон: +7 (912) 938-21-63

Я, Соколов Сергей Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«13» марта 2024 г.

С.Н. Соколов

Подпись Соколова С.Н. заверяю